
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ  Αρ. Φύλλου 499

23 Σεπτεμβρίου 2013

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 2038
  Κήρυξη και επανακήρυξη ως αναδασωτέας δασικής 

έκτασης και δάσους, συνολικού εμβαδού 2.676,703 
στρ. στις θέσεις «Μανδράκι, Μάλιες, Όμπορι», περι−
φέρειας Δήμου Ύδρας της Περιφερειακής Ενότητας 
Νήσων της Περιφέρειας Αττικής. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1.− Τις διατάξεις: α) των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 

3 του Συντάγματος της Χώρας.
β) των άρθρων 200, 201 και 205 του ν.δ. 86/1969 (ΦΕΚ 

7 Α΄/8−1−1969) «περί Δασικού Κώδικα».
γ) των άρθρων 37, 38 (παρ. 1 και 3) και 41 (παρ. 1 και 

3) του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289 τ.Α΄/29−12−1979) «περί προ−
στασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων 
της Χώρας», καθώς και του άρθρου 70 παρ. 3, όπως 
συμπληρώθηκε με το άρθρο 12 παρ. 2 του v. 2040/1992 
(ΦΕΚ 70 τ.Α΄/23−4−92) «περί ρύθμισης Θεμάτων Υπουρ−
γείου Γεωργίας κ.λπ.».

δ) του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής 
αποκεντρώσεως» σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
ν.δ. 532/1970 (ΦΕΚ 103 τ.Α΄/1970) «περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων διοικητικής αποκεντρώσεως» σε συν−
δυασμό με τις διατάξεις του β.δ. 709/5−11−1970 (ΦΕΚ 
235 τ.Α΄/1970) «περί Καθορισμού των διατηρουμένων 
αρμοδιοτήτων κ.λ.π.».

ε) των άρθρων 4 παρ. 6 και 6 παρ. 7 του ν. 2240/1994 
(ΦΕΚ 153 τ.Α΄/1994) και των άρθρων 14 παρ. 1, 2 και 15 
του ν. 2399/1996 (ΦΕΚ 90 τ.Α΄/1996).

στ) του άρθρου 7 του ν. 2503/97 (ΦΕΚ 107 τ.A΄/30−5−97) 
«περί Διοίκησης, οργάνωσης, στελέχωσης της Περιφέ−
ρειας κ.λπ.».

ζ) των άρθρων 1 παρ. 2, 2 παρ. 7 και 3 παρ. 4 του ν. 2647/
1998 (ΦΕΚ 237 τ.Α΄/22−10−98) «περί μεταβίβασης αρμοδι−
οτήτων στις Περιφέρειες».

η) του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο−
νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις».

θ) του Ν. 3208/2003 (ΦΕΚ Α΄/303/24−12−2003) όπως τρο−
ποποιήθηκε από το Ν. 3818/2010 (ΦΕΚ 17/Α΄/16−2−2010) 
«περί προστασίας δασών και δασικών εκτάσεων κ.λπ.» 
και την υπ' αριθμ.: 204262/4545/23−11−2010 απόφαση του 

Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί Οδηγιών εφαρμογής των παραγράφων 1 
και 2 του άρθρ. 3, του Ν. 998/79, όπως ισχύει».

ι) Του άρθρου έκτου του Ν. 3621/2007 (ΦΕΚ 279/Α΄/2007).
2.− Τις εξής διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/9−7−80,
β) 182447/3049/24−9−80 και
γ) 141823/24−2−83.
3.− Την αριθμ. οικ. 2944/2764/16−1−2013 (ΦΕΚ 172/Β΄/

31−1−2013) απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμέ−
νης Διοίκησης Αττικής «περί εξουσιοδότηση υπογραφής, 
με εντολή Γενικού Γραμματέα, αποφάσεων, εγγράφων 
και άλλων πράξεων» σύμφωνα με την οποία δεν μετα−
βιβάζεται η εξουσία υπογραφής για αποφάσεις κήρυξης 
εκτάσεων ως αναδασωτέων.

4.−  Τα άρθρ. 6 και 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ87/Α΄/ 
7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης»

5.− Το Π.Δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α΄/2010) περί «Οργανι−
σμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

6.− Το υπ' αριθμ. 115421/245/7−2−2011 έγγραφο Υπουρ−
γείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 
«Διευκρινήσεις αναφορικά με τις αρμοδιότητες των δα−
σικών υπηρεσιών σύμφωνα με τους νέους οργανισμούς 
των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων».

7.− Την εκ του Συντάγματος υποχρέωση για την επα−
νεγκατάσταση της δασικής βλάστησης που καταστρά−
φηκε από πυρκαγιά και η οποία θα αποκατασταθεί με 
φυσική αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδά−
σωσης, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις.

8.− Τις υπ' αριθμ.: Δ΄/245503/20−3−1980 του Αν. Νομ. 
Διαμ. Περ. Αττικής (ΦΕΚ 223/Δ΄/1980), Δ΄/321089/16−9−
1985 του Νομάρχη Πειραιά όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει με την Δ΄/1048/14−10−1996 του Προϊσταμένου της 
Υπηρ. Εσωτερικών (ΦΕΚ 1248/Δ΄/1996), Δ΄/346370/22−12−
1988 του Νομάρχη Πειραιά (ΦΕΚ 16/Δ΄/1989), Δ΄/1557/25−9−
1995 του Περ. Δ/ντή Πειραιά (ΦΕΚ 792/Δ΄/1995), 5264π.ε./
13−1−2004 του Γ.Γ.Π.Α (ΦΕΚ 54/Δ΄/2004), 2932/06−11−2007 του 
Γ.Γ.Π.Α. (ΦΕΚ 638/Δ΄/2007) και 177/30−1−2012 του Γ.Γ.Α.Δ.Α. 
(ΦΕΚ97/Δ΄/2012) αποφάσεις κήρυξης αναδασωτέας.

9.− Την υπ' αριθμ. 1287/17−7−2013 πρόταση του αρμοδίου 
Δασαρχείου Πόρου σχετικά με την κήρυξη και επανα−
κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 
έκτασης συνολικού εμβαδού 2.676,703 στρ. που κατα−
στράφηκε από πυρκαγιά την 24−5−2013, αποφασίζουμε:

5285

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2013.09.26 12:53:14
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5286 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Από την συνολικά καείσα έκταση συνολικού εμβαδού 
3.016,469 στρ., που καταστράφηκε από πυρκαγιά την
24−5−2013, κείμενη στις θέσεις «Μανδράκι, Μάλιες, Όμπο−
ρι», περιφέρειας Δήμου Ύδρας της Περιφερειακής Ενό−
τητας Νήσων της Περιφέρειας Αττικής, εμπίπτουσα 
εντός των ορίων ευθύνης του Δασαρχείου Πόρου, όπως 
αυτή απεικονίζεται με μπλε συνεχή γραμμή στο επισυ−
ναπτόμενο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:5.000 με 
υπόβαθρο τα υπ' αριθμ. 7412/4, 7412/6, 7413/3 αποσπά−
σματα χαρτών ΓΥΣ, που συνοδεύει αναπόσπαστα την 
παρούσα απόφαση μας:

Α) Κηρύσσουμε ως αναδασωτέες δάση και δασι−
κές εκτάσεις συνολικού εμβαδού 154,210 στρ. (εκατόν 
πενήντα τεσσάρων στρεμμάτων και διακοσίων δέκα 
χιλιοστών του στρέμματος) που εμφανίζονται με τα 
στοιχεία Τ4, Τ5, 31β, 40γ, 40δ και 40ε και απεικονίζονται 
με πράσινη διαγράμμιση στο ανωτέρω τοπογραφικό 
διάγραμμα και είτε έφεραν δασική βλάστηση αποτελού−
μενη από σχίνα, πουρνάρια, βένια, πεύκα κ.λ.π. κατά την 
ημέρα εκδήλωσης της πυρκαγιάς και είχαν ανέκαθεν 
δασική βλάστηση σύμφωνα με την φωτοερμηνεία (πυ−
κνότητας 30−50%), είτε έχουν χαρακτηριστεί με Πρά−
ξεις Χαρακτηρισμού ως δασικές εκτάσεις, με σκοπό την 
αναδημιουργία της καταστραφείσας από την πυρκαγιά 
δασικής βλάστησης και τη διατήρηση αυτής ως δασικής 
τοιαύτης, προς αποφυγή αλλαγής προορισμού αυτής και 
του χαρακτήρα της, καθώς και για την εξασφάλιση της 
ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος.

Β) Επανακηρύσσουμε ως αναδασωτέες όλες τις εκτά−
σεις που περιλαμβάνονται εντός της συνεχούς μπλε 
γραμμής και έχουν ήδη κηρυχθεί αναδασωτέες με τις 
αναφερόμενες στην παρ. 8 της παρούσης αποφάσεις και 
εμφανίζονται στο ανωτέρω τοπογραφικό διάγραμμα με 

κόκκινη διαγράμμιση συνολικού εμβαδού 2.522,493 στρ. 
(δύο χιλιάδων πεντακοσίων είκοσι δύο στρεμμάτων και 
τετρακοσίων ενενήντα τριών χιλιοστών του στρέμμα−
τος) και στοιχεία Τ1, Τ2 και Τ3, προκειμένου να τύχει 
εφαρμογής το έκτο άρθρο του Ν. 3621/2007.

Εξαιρούνται και δεν κηρύσσονται αναδασωτέες οι 
εκτάσεις που βρίσκονται εντός της μπλε συνεχούς 
γραμμής και εμφανίζονται στον χάρτη ως εξής: α) με 
κίτρινη διαγράμμιση και στοιχεία 7, 8, Ε3, 17, 20, 21, 
22, 26, 36, Ε1, Ε2, 40β, συνολικού εμβαδού 318,853 στρ. 
(τριακοσίων δεκαοκτώ στρεμμάτων και οκτακοσίων πε−
νήντα τριών χιλιοστών του στρέμματος) ως μη δασικές 
εκτάσεις εμπίπτουσες στις διατάξεις της παρ. 6α του 
Ν. 998/1979, β) με καφέ διαγράμμιση και στοιχεία 28 και 
32 συνολικού εμβαδού 20,913 στρ. (είκοσι στρεμμάτων 
και εννιακοσίων δεκατριών χιλιοστών του στρέμματος) 
ως μη δασική χορτολιβαδική έκταση της παρ. 6β και 
7 του Ν. 998/1979 και γ) τα τρία διακριτά τμήματα 1, 2 
και 34 χωρίς διαγράμμιση που δεν κάηκαν συνολικού 
εμβαδού 27,268 στρ. (είκοσι επτά στρεμμάτων και δια−
κοσίων εξήντα οκτώ χιλιοστών του στρέμματος) και δεν 
συμπεριλαμβάνονται στο εμβαδόν της καμένης έκτασης.

Τα όρια της εν λόγω συνολικής έκτασης είναι:
ΒΟΡΕΙΑ: Με δασικές, μη δασικές και αναδασωτέες 

εκτάσεις.
ΝΟΤΙΑ : Με δασικές, μη δασικές και αναδασωτέες 

εκτάσεις.
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με δασικές, μη δασικές και αναδασωτέες 

εκτάσεις.
ΔΥΤΙΚΑ: Με δασικές, μη δασικές και αναδασωτέες 

εκτάσεις.
Τα σημεία κορυφών των παραπάνω τμημάτων εμφανί−

ζονται με τις συντεταγμένες τους κατά ΕΓΣΑ '87 ως εξής:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5287



5288 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5289



5290 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5291



5292 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5293



5294 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 8 Αυγούστου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΛΟΓΕΡΟΠΟΥΛΟΣ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5295



5296 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04004992309130012*


